Parlamentares, Depósito SAAN, CEAM/SIA e Residência Oficial), a serem executados 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, pelo período de 12 (doze) meses. 

Havendo discordância de especificações Comprasnet x Edital, prevalecerão as do Edital. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 37.527.947,55 (trinta e sete milhões quinhentos e vinte e sete mil novecentos 
e quarenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos) 

DATA DA PUBLICAÇÃO 

23/9/2024 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 7/10/2024 às 10h (horário de 
Brasília) - www.gov.br/pncp/pt-br 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

Menor preço global para o item 
único 
O lance deverá ser ofertado pelo valor

[...]

16,66% (dezesseis inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do 
valor ANUAL estimado para a contratação, índices calculados com base 
nas demonstrações contábeis do exercício social anterior ao da licitação, 
exigíveis na forma da lei; 

d) O capital social mínimo integralizado de R$ 730.000,00 (setecentos e trinta 
mil reais), observado o disposto no art. 14 da Lei n. 14.967/2024; 

i. No caso de prestação simultânea de dois ou mais serviços 
constantes do art. 5º da Lei n. 14.967/2024, deverá ser somado ao 
capital social mínimo R$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil 
reais) por serviço adicional autorizado; 

ii. Após a assinatura do contrato, os valores previstos neste item 
poderão ser revisados, na forma do art. 14 da Lei n. 14.967/2024.” 

Qualificação Técnico-Operacional 

8.10. Para fins de qualificação técnico-operacional, a licitante deverá apresentar:

[...]

a) atestado(s) ou declaração(ões) de capacidade técnico-operacional 
em nome da licitante, emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público 
ou privado que comprove(m) prestação de serviços de vigilância ostensiva 
armada com utilização de, pelo menos, 155 (cento e cinquenta e cinco) 
postos de serviço de vigilância, pelo período mínimo de 2 (dois) anos; 

i. o(s) atestado(s) ou a(s) declaração(ões) de capacidade técnica 
deverá(ão) se referir a serviços prestados, no âmbito de sua 
atividade econômica principal e/ou secundária, especificada(s) no

[...]

exigida no presente item por declaração formal assinada pelo seu responsável 
técnico, acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da 
contratação, conforme modelo anexo. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 37.527.947,55 (trinta e sete 
milhões quinhentos e vinte e sete mil novecentos e quarenta e sete reais e 
cinquenta e cinco centavos), conforme custos unitários apostos em anexo. 

Brasília, 20 de setembro de 2024. 

(ASSINATURA ELETRÔNICA) 

Daniel de Souza Andrade 
Pregoeiro 

ANEXO 2 

MODELO DA PROPOSTA 

Integra o Edital o arquivo em Excel que constitui este Anexo, disponível nos sítios